
 

  

  
  

  

  

  

ПОТАПОВСКИЕ ЧТЕНИЯ – 2022 

  

  

Сборник материалов VII ежегодной Всероссийской  

научно-практической конференции, посвященной памяти  

доктора технических наук, профессора  

Александра Дмитриевича Потапова 

 

 (г. Москва, 18 мая 2022 г.)  
  

  

© ФГБОУ ВО «НИУ МГСУ», 2022 

  
    ISBN 978-5-7264-3059-1 

  

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 
Москва   

Издательство МИСИ – МГСУ  
2022  



 

  

УДК 624+528+504 

ББК 38+26.1+20.1 

        П64   

  

  

  

  

  
 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

  

  

П64     Потаповские чтения – 2022 [Электронный ресурс] : сборник материалов VII 

ежегодной Всероссийской научно-практической конференции посвященной памя-
[...]
насоса. 

Аэротенки с низкой айрацией. 

Для полной и неполной биологической очистки сточных вод при концентрации 

загрязнений по БПК20 до 300мг/л. Особенности аэротентов заключается в том, что для 

подачи воздуха используют низконапорные агрегаты, которые не требуют очистки воздуха, 

просты в эксплуатации и их можно размещать на открытом воздухе или в неотапливаемых 



61 
 

помещениях. Глубина аэротенков принимается не более 4, 5 метров. Ширина коридора 

аэротенка должна быть не более глубины, дли коридора - не более 10-кратной клубины. 

 Для подачи воздуха в аэротенки можно испольтзовать высоконапорные и 

мельничные вентиляторы или турбовоздуходувки с избыточным давлением 0,7 - 1,2 м. вод. 

ст. 

В качестве аэраторов применяют щелевые винипластовые трубы. Аэраторы 

располагают на глубине 0,5 - 1 м от поверхности воды.  

Аэротенки с пластмассовой загрузкой (биотенки). 

Биотенок - аэрационное сооружение со спец. загрузкой, способствующей увеличению 

общего количества биомассы. Процесс биологической очистки в биотенке происходит как с 

использованием свободно плавающего активного ила, так и биологической пленки, 

наращиваемой на загрузочном материале, благодаря чему биотенки имеют более высокую 

окислительную мощность по сравнению с обычным аэротенками. 

Биотенки целесообразно применять для очистки сточных вод с высокой 

концентрацией органических веществ. Запасы биологической массы обеспечивают 

стабильную работу биотенка при резких колебаниях состава поступающих сточных вод или 

залповых сбросах. 

Биотенки рекомендуется использовать для биологической очистки производственных 

сточных вод, для которых характерно образование активного ила с интенсивным развитием 

нитчатых бактерий и высоким иловым индексом. 

Подводя итоги рассмотрению методов очистки сточных вод от ПАВ, можно 

подчеркнуть, что они весьма эффективно очищаются с небольшим количеством этих 

веществ (до 100 мг/л). Концентрации порядка 200 мг/л называются высокими. 

Для получения удовлетворительного эффекта сточные воды обычно необходимо 

подвергать обработке комбинированными способами. В них способы чередуются в 

определенной последовательности и каждый предыдущий способ устраняет отрицательное 

влияние какого-либо компонента сточных вод на последующие операции, и так до 

получения воды, пригодной для повторного использования, направления на биологическую 

очистку или спуска в водоемы. 

ЛИТЕРАТУРА 

1. Байкулатова К.Ш. Вторичное сырье - эффективный резерв материальных ресурсов. // Алма-Ата, Казахстан, 

1982. 

2. Борзов В.С., Калынова В.С. Использование мусороперерабатывающих предприятий с целью добычи энергии 

и ресурсов и уменьшения их влияния на окружающую среду. В сборнике: Современные исследования в науках 

о Земле: ретроспектива, актуальные тренды и перспективы внедрения. Материалы III Международной научно-

практической конференции. Сост.: Н.С. Шуваев, Е.А. Колчин. Астрахань, 2021. С. 209-211. 

3. Гандурина Л.В.; Бурцева Л.Н.; Штондина В.С. Очистка сточных вод рыбоперерабатывающего предприятия. 

URL: http://dspace.vniro.ru/handle/123456789/6077 (дата обращения:02.04.2022) 



62 
 

4. Крыжановская Г.В., Шарова И.С., Безуглова М.С. Геоэкологические проблемы водотоков урбосреды в 

условиях интенсивного роста городов. В сборнике: Естественные науки: актуальные вопросы и социальные 

вызовы. Материалы III Международной научно-практической конференции. Составители: Н.С. Шуваев, Е.А. 

Колчин. 2020. С. 162-167. 

 

 

  



63 
 

УДК 628.3 

 

РАЗРАБОТКА СИСТЕМЫ ЗАМКНУТОГО ВОДОСНАБЖЕНИЯ ДЛЯ ЛИНИИ 

ИСПЫТАНИЙ СТИРАЛЬНЫХ МАШИН 

 

Бессонова А.К.  

 - студент 4 курс, Национальный исследовательский университет «МЭИ», 111250 г. Москва, 

Красноказарменная улица, д. 14, стр. 1 

Научный руководитель: Козодаев А.С. 

 - кандидат технических наук, доцент, Национальный исследовательский университет 

«МЭИ», 111250 г. Москва, Красноказарменная улица, д. 14, стр. 1 

 

АННОТАЦИЯ 

Целью работы является разработка системы замкнутого водоснабжения с учетом 

качественного состава стока линии испытаний стиральных машин. В виде основного способа 

удаления загрязнений рассматривается метод напорной флотации с предшествующей 

реагентной обработкой.   

КЛЮЧЕВЫЕ СЛОВА: оборотное водоснабжение, промышленные сточные воды, 

флотация, реагентная обработка. 

 

ВВЕДЕНИЕ 

Загрязнение водных объектов – одна из главных экологических проблем 

современности. По данным Росводресурсов, в 2020 году в поверхностные воды Российской 

Федерации было сброшено более 34232 млн м3 сточных вод. При этом объем загрязненных 

сточных вод составил 34 % от общего значения или 11678 млн м3. Из них 1912 млн м3 

сточных вод было сброшено без очистки, а очистка прочих оказалась недостаточной. Сброс 

очищенных сточных вод в 2020 году составил всего 2690 млн м3[1]. 

В качестве одного из мероприятий по обеспечению нормативов сточных вод 

Федеральный закон № 416 «О водоснабжении и водоотведении» предусматривает создание 

систем оборотного водоснабжения — меру рационального использования имеющихся 

водных ресурсов и сохранения их от последующего загрязнения. Она позволит предприятию 

сократить не только плату за сброс загрязняющих веществ, но и за расход воды на 

технологические нужды.  

Особенно это актуально для крупных производств, где стоки загрязняются множеством 

специфичных компонентов, а объем потребления воды велик.   

Пример такого производства — изготовление стиральных машин. После сборки каждая 

стиральная машина проходит через приемо-сдаточные испытания, в ходе которых 

проверяется ее герметичность и работоспособность. Кроме того, около 3 % партии изделий 

отправляется на станцию выборочных испытаний, где проходит контроль всех режимов 

стирки и температуры, а также проверяется износостойкость. 



64 
 

С линий испытаний образуется поток сточных вод, который загрязнен большим 

количеством взвешенных веществ, нефтепродуктов, тяжелых металлов, ПАВ и другими. Это 

обусловлено тем, что вода впервые попадает в готовое изделие и смешивается со всеми 

загрязнениями, успевшими осесть внутри в процессе производства. 

ПОДБОР МЕТОДОВ ОЧИСТКИ 

Изучив качественный состав стоков линии испытаний (Таблица 1), возможно 

разработать локальную систему очистки, которая сможет снизить концентрацию 

загрязняющих веществ до нормативных значений. Данные таблицы взяты с линии 

испытаний стиральных машин ЗАО «Индезит Интернэшнл» в городе Липецк.  

Таблица 1. Качественный и количественный состав стоков 

Загрязняющее 

вещество 

Класс 

опасности 

ПДК, 

мг/л 

Исходная 

концентрация, мг/л  

Источник 

Взвешенные вещества — 10 35 металл барабана и ткань 
(волокна) 

Железо 3 0,3 13,9 металл барабана 

Нефтепродукты — 0,1 11,4 консервационная смазка 

ПАВ — 0,5 1,6 моющие средства 

Цинк 4 1,0 7,0 оцинкованная сталь 

Сульфаты 4 500 300 моющие средства 

Фосфор 1 0,0001 0,27 моющие средства 

Были рассмотрены ПДК загрязняющих веществ по СанПиНу 1.2.3685-21 

«Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности 

для человека факторов среды обитания» и Постановлению правительства № 644 «Об 

утверждении Правил холодного водоснабжения и водоотведения и о внесении изменений в 

некоторые акты Правительства Российской Федерации». Первый документ утверждает 

нормы питьевой воды, которые также используются при проектировании систем замкнутого 

водоснабжения. Второй документ — нормативные показатели в целях предотвращения 

негативного воздействия на работу централизованных систем водоотведения. Сравнив их, 

мы выбрали более строгие нормы, которые и будут учитываться в дальнейшей работе. 

Расход очищаемой воды принимается равным 6 м3/час.  

Таким образом, имеется сток малого расхода, большая часть загрязнений которого 

находится в растворенном состоянии. Кроме того, концентрации нефтепродуктов и 

взвешенных веществ низкие. Это делает использование методов механической очистки 

(отстаивание, процеживание, фильтрование) нецелесообразным в качестве основных этапов, 



65 
 

поэтому следует рассматривать сразу комплексные способы извлечения загрязнений, 

основанные на физико-химических процессах.  

Требуется глубокая очистка стока, что является особенностью разработки систем 

замкнутого водоснабжения. Принимая в расчет различную природу загрязнений стоит 

предусмотреть метод, универсальный для многих их них, что позволило бы обеспечить 

низкую стоимость и простоту эксплуатации очистных сооружений.   

Таким методом можно считать реагентную флотацию — разделение жидкости и 

измельченных коллоидных включений, основанное на слипании взвешенных в воде частиц и 

пузырьков тонкодисперсного воздуха под действием молекулярных сил [2]. 

Для лучшего удаления загрязнений во флотаторе использовали предварительную 

реагентную обработку. Опираясь на способность тяжелых металлов осаждаться в виде 

гидроксидов при увеличении pH, предусмотрели подщелачивание воды известью, которая 

также сможет скоагулировать содержащийся в стоке фосфор [3]. Кроме того, известь 

устраняет карбонатную и магнезиальную жесткость воды, что особенно важно в системах 

замкнутого водоснабжения. После корректировки pH использовали коагуляцию и 

флокуляцию, чтобы уловить коллоидные частицы загрязнений, связав их в более крупные 

агрегаты. 

Вследствие проведенной обработки, методом флотации возможно извлечь из стока 

большую часть концентраций всех загрязняющих веществ, перечисленных в Таблице 1. В 

данной работе мы выбрали способ напорной флотации, так как с помощью него 

обеспечивается максимальная эффективность извлечения мельчайших примесей. Один из 

главных недостатков напорной флотации — низкая скорость подъема флотокомплексов — 

будет решен добавлением реагентов, а также конструкционными особенностями выбранной 

флотационной установки (наличием тонкослойного блока и добавлением флокулянта 

напрямую в камеру кондиционирования).  

Для примесей, не уловленных во флотаторе, предусматриваются две стадии доочистки 

— механическое фильтрование и адсорбцию на активированном угле. При использовании 

цеолита в качестве загрузки механического фильтра, возможно также добиться эффекта 

контактной коагуляции, что сделает доочистку еще более эффективной. 

Как заключительные этапы системы водоснабжения используются нейтрализация и 

обеззараживание. Они обеспечивают снижение интенсивности карбонатных и биологических 

загрязнений соответственно. 

В Таблице 2 представлена последовательность методов очистки и их назначение. 

 



66 
 

Таблица 2. Выбранные методы очистки 

№ п/п Этап очистки Назначение 

1 Усреднение Усреднение концентрации загрязнителей и расхода 
сточных вод, получение средних параметров стока. 

2 Повышение pH Осаждение тяжелых металлов и фосфора для 
последующих этапов очистки. 

3 Добавление коагулянтов и 

флокулянтов 

Ускорение процесса осаждения примесей. Стабилизация и 

интенсификация процесса коагуляции. 

4 Флотация Удаление тяжелых металлов (цинка и железа), ПАВ, 

фосфора, взвешенных веществ, нефтепродуктов, 

сульфатов. 

5 Механическое фильтрование Снижение остаточных концентраций загрязнителей. 

6 Адсорбция на 

активированном угле 

7 Нейтрализация Возвращение pH к исходным значениям. 

8 Обеззараживание Профилактика биологических загрязнений в системе 

оборотного водоснабжения. 

На Рисунке 1 представлена итоговая схема замкнутого водоснабжения для линии 

испытаний стиральных машин. 1 — усреднитель, 2 — реактор для ввода известкового 

реагента, 3 — реактор для ввода коагулянта, 4 — флотационный аппарат, 5 — фильтр с 

зернистой загрузкой, 6 — осадкоуплотнитель, 7 — фильтр с сорбционной загрузкой, 8 — 

реактор для ввода нейтрализующего раствора, 9 — установка ультрафиолетового 

оборудования. 

 

Рисунок 1. Принципиальная схема замкнутого водоснабжения линии  

испытаний стиральных машин 



67 
 

 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

При использовании замкнутой системы водоснабжения сбросы сточных вод 

практически полностью ликвидируются, однако увеличиваются требования к воде, 

прошедшей очистку. Представленное решение обеспечивает строгие нормативы и, что не 

менее важно, существенно снижает потребление водных ресурсов в промышленном 

масштабе. 

Учитывая расход воды 6 м3/час и принимая средние потери в оборотной системе 

равными 5 %, был сделан вывод о том, что подобная линия очистки позволит сэкономить 

предприятию более 45 м3/сутки при 8-часовом режиме работы линии испытаний.  

Кроме того, использование оборотной системы исключает возможность превышения 

нормативных концентраций в стоках. Следовательно, предприятие не будет осуществлять 

плату за сброс загрязняющих веществ в составе сточных вод сверх установленных 

нормативов. 

ЛИТЕРАТУРА 

1. Государственный доклад «О состоянии и об охране окружающей среды Российской Федерации в 2020 году». 

2021. С. 107-108. 

2. Журба М.Г. Соколов Л.И. Говорова Ж.М. Водоснабжение. Проектирование систем и сооружений. Том 2 // 

АСВ. 2004. С. 190.   

3. Ружицкая, О.А. Мендеса С. Современные химические и физико-химические методы удаления фосфатов из 

сточных вод // Системные технологии. 2019. № 3. С. 22-26. 

4. Карманов, А. П. Технология очистки сточных вод // №216. Сыктывкар: Электронный ресурс. 2015. 207 с. 

5. Шабалин А.Ф. Оборотное водоснабжение промышленных предприятий // Стройиздат. 1972. 296 с. 

  



68 
 

УДК 614.78 

 

ОЦЕНКА РИСКА ДЛЯ ЗДОРОВЬЯ НАСЕЛЕНИЯ ПРИ ОБОСНОВАНИИ СЗЗ 

ПРЕДПРИЯТИЯ 

 

Лещевская К.Д.  

- студент 4 курс, Национальный исследовательский университет «МЭИ», 111250, г. Москва, 

ул. Красноказарменная, д. 14, стр. 1. 

Научный руководитель: Звонкова Н.В.  

- старший преподаватель, Национальный исследовательский университет «МЭИ», 111250 

г. Москва, Красноказарменная улица, д. 14, стр. 1 

 

АННОТАЦИЯ 

Развитие технологий на предприятиях не стоит на месте, однако негативное воздействие на 

окружающую среду все же остается. Химические загрязнения, шум, вибрации, 

ионизирующее излучение могут быть опасны для здоровья человека. Поэтому, в условиях 

высокого спроса на землю в современных мегаполисах так актуальна процедура оценки 

риска для здоровья населения при обосновании санитарно-защитной зоны предприятий. 

КЛЮЧЕВЫЕ СЛОВА: санитарно-защитная зона (СЗЗ), загрязнение атмосферного воздуха,  

 

ВВЕДЕНИЕ 

Сегодня города являются местом постоянного проживания более половины всего 

населения мира. Большая концентрация населения, предприятий и транспорта на малых 

территориях приводит к высокой нагрузке на окружающую среду и ухудшению качества 

жизни городского населения. 

Достаточно часто в крупных городах предприятия располагаются в черте города, а 

иногда даже рядом с зонами жилой застройки. Для того, чтобы снизить влияние на здоровье 

населения необходимо установление санитарно-защитных зон. Целью проекта является 

определение минимально допустимых границ вокруг предприятий, которые обеспечивают 

нормативный уровень воздействия на человека, а также разработка плана мероприятий по 

снижению вредного воздействия.  

 

МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ 

Размер санитарно-защитные зоны определяет класс опасности предприятия в 

зависимости от степени вредности, выделяемых в атмосферу промышленных выбросов, 

совершенства технологических процессов на предприятии, наличия очистных сооружений: I 

класс - 1000 м; II класс - 500 м; III класс - 300 м; IV класс - 100 м; V класс - 50 м. Чем выше 

риск неблагоприятного воздействия на окружающую среду, тем больше СЗЗ [1]. 

Санитарно-защитная зона относится к разряду специальных территорий с особым 

режимом использования. На территории запрещается размещать жилые застройки, в том 

числе отдельно стоящие частные дома, дачи, коттеджные поселки. Не допускается наличие 



69 
 

санаториев, садовых товариществ, огородных участков, спортивных сооружений, 

образовательных учреждений, детских площадок и другой инфраструктуры общего 

пользования [1]. 

В современном мегаполисе спрос на землю под застройку и размещение различных 

сооружений очень велик, поэтому так актуальна процедура оценки риска для здоровья 